[image: image1.jpg]

РОССИЙСКАЯ  ФЕДЕРАЦИЯ
РОСТОВСКАЯ ОБЛАСТЬ

 Общественная палата города Шахты

РЕШЕНИЕ №4
Совета Общественной палаты города Шахты пятого созыва
27 июля 2023 года
Об участии членов Общественной палаты города Шахты пятого созыва в подготовке и проведении выборов депутатов Законодательного Собрания Ростовской области VII созыва и дополнительных выборов депутатов городской Думы города Шахты седьмого созыва
Заслушав информацию заместителя председателя Общественной палаты города Шахты пятого созыва, председателя комиссии Общественной палаты города Шахты по местному самоуправлению, развитию институтов гражданского общества и СМИ Владимира Викторовича Жемойтеля Общественная палата города Шахты
РЕШИЛА:
1. Утвердить «План мероприятий Общественной палаты города Шахты пятого созыва по подготовке к проведению выборов депутатов Законодательного Собрания Ростовской области VII созыва и дополнительных выборов депутатов городской Думы города Шахты седьмого созыва» согласно приложению.

2. Членам Общественной палаты города Шахты пятого созыва определить по 4–5  избирательных участков для мониторинга хода подготовки к голосованию 8–10 сентября 2023 года на территории города Шахты.

3. Членам Общественной палаты города Шахты пятого созыва обеспечить оперативное информирование Совета Общественной палаты города Шахты пятого созыва о выявленных недостатках в работе по подготовке к выборам.

4. Работу завершить до 7 сентября 2023 года.

5. Итоги работы подвести на заседании Совета Общественной палаты города Шахты пятого созыва в октябре 2023 года.

Председатель

Общественной палаты города

Шахты пятого созыва
                                                                А.В. Скориков
Приложение

к решению Общественной палаты города Шахты пятого созыва

План мероприятий

Общественной палаты города Шахты пятого созыва по подготовке к проведению выборов депутатов Законодательного Собрания Ростовской области VII созыва и дополнительных выборов депутатов городской Думы города Шахты седьмого созыва
	№ п/п
	Мероприятие
	Сроки исполнения
	Ответственный
	Примечание

	1
	Предоставить в ОП перечень избирательных участков с адресами и номерами телефонов
	До 25.07.23
	Жемойтель В.В.

	2
	Распределение членов ОП по избирательным участкам
	До 1.08.23
	Председатели комиссий

	3
	Представление документов в Общественную палату РО по кандидатурам для назначения общественных наблюдателей на выборах
	В сроки, установленные ОП РО
	Жемойтель. В.В.

Колесникова Т.А.

	4
	Извещение кандидатов для назначения наблюдателями о времени проведения обучения
	По графику ОП РО
	Колесникова Т.А.

	5
	Проверка наличия и оформления на территории каждого избирательного участка специальных мест для размещения предвыборных печатных агитационных и информационных материалов
	С 10. 08.23
	Члены Общественной палаты

	6
	Осмотр подходов и подъездов к помещению для голосования, в том числе с учетом требований государственной программы «Доступная среда» (в том числе наличие пандусов, поручней, кнопок вызовов)
	До 20.08.23
	Члены Общественной палаты

	7
	Проверка технической оснащенности помещений для голосования: наличие вывесок с обозначением участка, телефонной связи, компьютерной техники, автотранспорта, информационных стендов, сейфов и металлических шкафов, столов и стульев для членов комиссии и наблюдателей, источников резервного электроснабжения.
	С 31 августа до 5 сентября 2023 г.
	Члены Общественной палаты

	8
	Организация работы участковой комиссии по информированию избирателей о месте и времени голосования
	После 30.08.2023
	Члены Общественной палаты

	9
	Предоставление возможности для проведения сверки со списками избирателей (наличие списков избирателей, дежурных членов избирательной комиссии)
	После 30 августа 2023
	Члены Общественной палаты

	10
	Наличие реестра заявлений избирателей для голосования вне помещения для голосования
	После 30 августа 2023
	Члены Общественной палаты

	11
	Уведомление Общественной палаты города о выявленных недостатках
	В трехдневный срок, но не позднее 5.09.2023
	Члены Общественной палаты

	12
	Обобщение выявленных нарушений и информирование председателя Общественной палаты
	Ежедневно до 7.09.2023
	Жемойтель. В.В.

Колесникова Т.А.

	13
	Направление в органы МСУ сообщений о выявленных нарушениях для принятия мер
	По мере выявления недостатков
	Скориков А.В.

	14
	Контроль получения ответов и информирование членов Общественной палаты
	При получении ответов
	Колесникова Т.А.

	15
	Консультации по вопросам избирательного права и избирательных процессов
	При поступлении запросов
	Жемойтель. В.В.

Колесникова Т.А.